



**EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15  
PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO  
Planilha de Descrições, Quantidades e Preços**

**1- DO OBJETO:**

Contratação de empresa especializada, para o fornecimento parcelado de materiais de expediente, para suprir as necessidades de todas as Secretarias que compõem a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, conforme descrições e quantidades estimadas constantes no presente Termo de Referência, anexo I do edital.

<b>LOTE 01 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE (129 Itens)</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição Completa dos Materiais (Indicar a Marca Ofertada)</b>	<b>Unid.</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Preço/R\$</b>	
				<b>Unitário</b>	<b>Total</b>
01	ADESIVO VINIL PARA CARROS	m <sup>2</sup>	10	20,00	200,00
02	AGENDA TELEFÔNICA, TAMANHO MÉDIO	Und	30	18,90	567,00
03	ALFINETES MARCADORES COLORIDOS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	7,25	362,50
04	ALMOFADA PARA CARIMBOS MEDIA	Und	100	6,25	625,00
05	ANOTE E COLE - TAMANHO 76mm X 19mm, BLOCO DE 4 UNIDADES DE 100 FLS, CORES VARIADAS.	Und.	300	7,80	2.340,00
06	ANOTE E COLE - TAMANHO 76mm X 76mm, PACOTES COM 100 FLS, CORES VARIADAS.	Und	300	2,20	660,00
07	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Und	100	8,40	840,00
08	APONTADOR PARA LAPIS COM DEPOSITO	Und	500	14,00	7.000,00
09	ALGODÃO - CX PEQUENA	Cx	5	2,20	11,00
10	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, LATEX, CX. COM 40 UNDADES.	Cx	100	16,00	1.600,00
11	BARBANTE 100% ALGODÃO, 1000M, FIO Nº 6	ROLO	2	12,00	24,00
12	BARBANTE 100% ALGODÃO, 1000M, FIO Nº 6	ROLO	16	12,00	192,00
13	CADERNO BROCHURÃO CAPA FINA, 96 fls	Und	5.000	2,95	14.750,00
14	CAIXA DE ALFINETES LATONADOS	Und	50	3,90	195,00
15	CALCULADORA ELETRONICA DE 12 DIGITOS	Und	120	19,00	2.280,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MEDIA, AZUL, CX C/ 50 UNIDADES.	Cx	120	30,00	3.600,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MEDIA, PRETA, CX C/ 50 UNIDADES	Cx	120	30,00	3.600,00
18	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MEDIA, VERMELHA, CX C/ 50 UNIDADES.	Cx	120	30,00	3.600,00
19	CARTOLINA - CORES: BRANCO, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELO.	Fls	1.000	0,55	550,00
20	CD-R COM CAPA	Und	1.200	1,00	1.200,00
21	CD-RW COM CAPA	Und	600	2,40	1.440,00
22	CLIPS Nº 2/0 CX. COM 100 UNIDADES	Cx	500	1,90	950,00
23	CLIPS Nº 4/0 CX. COM 50 UNIDADES	Cx	500	1,90	950,00
24	CLIPS Nº 6/0 CX. COM 50 UNIDADES	Cx	500	2,20	1.100,00
25	CLIPS Nº 8/0 CX. COM 25 UNIDADES	Cx	500	2,20	1.100,00
26	COLA BASTÃO 10g	Und	300	3,50	1.050,00
27	COLA DE CONTATO, IDEAL PARA EVA, 90 g, CX C/ 12 UNIDADES.	Cx	100	36,60	3.660,00
28	COLA DE SILICONE, BASTÃO FINO	Und	2.000	0,60	1.200,00
29	COLA DE SILICONE, BASTÃO GROSSO	Und	2.000	1,20	2.400,00
30	COLA ESCOLAR BRANCA DE 500ml	Und	450	4,20	1.890,00
31	COLA ESCOLAR BRANCA DE 90g, CAIXA COM 12 UNIDADES	Cx	60	15,00	900,00
32	COLA GLITTER, PARA TECIDO, COM 35g, CORES: DOURADA, PRATA, VERDE, VERMELHA E AZUL	Cx	80	28,80	2.304,00
33	COLA PARA ISOPOR DE 500ml	Und	300	8,30	2.490,00
34	COLA PARA TECIDO DE 250ML	Und	4	13,60	54,40
35	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DAGUA CX. C/ 12 UNIDADES	Cx	250	19,20	4.800,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15  
PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO**

**Planilha de Descrições, Quantidades e Preços**

36	D.V.D. REGRAVÁVEIS, COM CAPA	Und	600	4,80	2.880,00
37	DESTACA-TEXTO (CORES VARIADAS)	Und	700	2,20	1.540,00
38	ELASTICO DE LATEX, (LIGA ELASTICA), PACOTE COM 500G.	Pct	100	28,80	2.880,00
39	ENVELOPE PARA CONVITE ( COLORIDO )	Und	5.000	0,50	2.500,00
40	ENVELOPE TAMANHO A4	Und	7.000	0,30	2.100,00
41	ENVELOPE TAMANHO MÉDIO	Und	5.000	0,25	1.250,00
42	ESTILETE LAMINA ESTREITA	Und	450	1,00	450,00
43	ESTILETE LAMINA LARGA	Und	450	2,00	900,00
44	ETIQUETA ADESIVA A4 (105x74,25mm) PACOTES COM 25 FOLHAS	Pct	50	11,80	590,00
45	ETIQUETA ADESIVA A4 (99,1x1x34mm) PACOTES COM 25 FOLHAS	Pct	50	11,80	590,00
46	ETIQUETA BRANCA - AUTO ADESIVA (PARA CATALOGAÇÃO) REF: 0311	Pct	50	11,80	590,00
47	ETIQUETA LARANJA - AUTO-ADESIVA (PARA DIFERENCIAR LIVROS DE REFERÊNCIA) REF: 0310 (RESMAS)	Und	50	16,20	810,00
48	ETIQUETA ROSA - AUTO ADESIVA (PARA DIFERENCIAR LIVROS DE CONSULTA) REF.: 0310 (RESMAS)	Und	50	16,20	810,00
49	EVA DE 45 X 60 - CORES AZUL, VERDE, ROSA, AMARELO, AMARELO PELE, MARRON, PRETO, LILÁS, LARANJA, VERMELHO, VIOLETA E SALMÃO.	Fls	4.500	1,45	6.525,00
50	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPATULA	Und	250	2,70	675,00
51	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO PIRANHA	Und	250	5,10	1.275,00
52	FITA ADESIVA 15 X 50 (COLORIDA)	Und	100	3,50	350,00
53	FITA ADESIVA CREPE 25 X 50	Und	100	4,25	425,00
54	FITA ADESIVA CREPE 45 X 50	Und	350	7,95	2.782,50
55	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 X 50	Und	250	1,10	275,00
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 X 30	Und	450	2,20	990,00
57	FITA DUPLA FACE BRANCA	Und	250	5,70	1.425,00
58	FIO RABO DE RATO, ROLO COM 100 METROS	Rolo	100	30,10	3.010,00
59	FITAS DECORATIVAS LARGAS	Und	150	3,20	480,00
60	FITAS DECORATIVAS, ESTREITAS	Und	150	2,70	405,00
61	FITILHO	Und	300	1,05	315,00
62	GIZ DE CERA, AZUL, PRETO, VERMELHO, VERDE	Cx	50	12,45	622,50
63	GIZÃO DE CERA, ESTOJO C/12 CORES	Und	300	2,90	870,00
64	GLITTER CORES DIVERSSAS	KG	8,5	2,90	24,65
65	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, PARA 100 FOLHAS, PARA GRAMPOS 23/6 - 23/8 - 23/10 - 23/13.	Und	50	79,90	3.995,00
66	GRAMPEADOR DE PAPEL METALICO, GRANDE, CORPO COLORIDO PARA GRAMPOS 26/6.	Und	80	28,00	2.240,00
67	GRAMPEADOR DE PAPEL, METALICO, TAMANHO MÉDIO, CORPO COLORIDO, PARA GRAMPOS 26/6.	Und	180	22,00	3.960,00
68	GRAMPEADOR DE PRESSÃO P/ GRAMPOS 106/6	Und	40	55,90	2.236,00
69	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, CX C/ 5000 UND	Cx	400	5,40	2.160,00
70	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO 106/6	Cx	150	11,60	1.740,00
71	GRAMPO PARA PASTA DE PLÁSTICO, TIPO TRILHO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	100	10,95	1.095,00
72	GRAMPOS 23/10, PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Cx	100	12,90	1.290,00
73	JOGOS DE HIDROCOR FINO COM 12 CORES	Und	500	3,80	1.900,00
74	JOGOS DE HIDROCOR GROSSO COM 12 CORES	Und	500	13,00	6.500,00
75	LAMINA PARA ESTILETE, LARGA - ESTOJO COM 10 UNIDADES.	estojo	100	4,00	400,00



**EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15**  
**PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO**

**Planilha de Descrições, Quantidades e Preços**

76	LÂMINA PARA ESTILETE, ESTREITA - ESTOJO COM 10 UNIDADES	Estojo	100	3,00	300,00
77	LAPIS DE COR REDONDO, GRANDE, ESTOJO C/ 12 CORES	Und	1.500	4,20	6.300,00
78	LAPIS PRETO Nº 02, CX C/ 12 DUZIAS	Cx	300	36,00	10.800,00
79	LAPIZEIRA GRAFITE 0,5mm	Und	200	5,00	1.000,00
80	LAPIZEIRA GRAFITE 0,7mm	Und	200	5,00	1.000,00
81	LAPIZEIRA GRAFITE 0,9mm	Und	200	5,00	1.000,00
82	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS	Und	500	9,70	4.850,00
83	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS	Und	800	17,30	13.840,00
84	LIVRO PONTO MÉDIO	Und	100	14,60	1.460,00
85	LIVROS DE PROTOCOLO PEQUENO	Und	150	7,60	1.140,00
86	MARCADOR PERMANENTE, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES, SENDO 02 CAIXAS DE CADA COR: AZUL, VERDE, PRETO E VERMELHO.	Cx	80	26,40	2.112,00
87	MINI D.V.D.	Und	300	2,80	840,00
88	PEN DRIVES DE 8 GB	UND	100	28,00	2.800,00
89	PERFURADOR DE PAPEL, TAMANHO GRANDE, (PARA ATÉ 40 FLS) CORPO PLÁSTICO, BASE METÁLICA, COM ESCALA DE FORMATO DE PAPEL	Und	100	52,90	5.290,00
90	PERFURADOR DE PAPEL, TAMANHO MÉDIO, CORPO PLÁSTICO, BASE METÁLICA, COM ESCALA DE FORMATO DE PAPEL.	Und	100	29,90	2.990,00
91	PERCEVEJO DOURADO - CX COM 100 UNIDADES.	CX	5	2,50	12,50
92	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, PERFIL REDONDO, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR AZUL.	Cx	250	60,00	15.000,00
93	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 2	Und	100	2,00	200,00
94	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 4	Und	100	2,20	220,00
95	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 6	Und	100	2,40	240,00
96	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 8	Und	100	2,80	280,00
97	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 10	Und	100	3,00	300,00
98	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 12	Und	100	3,20	320,00
99	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 14	Und	100	3,60	360,00
100	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 16	Und	100	4,40	440,00
101	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 18	Und	100	5,00	500,00
102	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 20	Und	100	5,80	580,00
103	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 22	Und	100	6,60	660,00
104	PINCEL P/ PINTURA EM TECIDO, CABO MADEIRA Nº 24	Und	100	7,00	700,00
105	PINCEL RETROPROJETOR PARA ESCREVER EM CD.	Und	250	2,90	725,00
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE, BIVOLT, BASTÃO FINO	Und	60	18,00	1.080,00
107	PISTOLA PARA COLA QUANTE, BIVOLT, BASTÃO GROSSO	Und	60	24,60	1.476,00
108	PONTA P/ GRAFITE 0,9mm, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	Und	100	2,50	250,00
109	PONTA P/ GRAFITE 0.5mm, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	Und	100	2,50	250,00
110	PONTA P/ GRAFITE 0.7mm, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	Und	100	2,50	250,00
111	PORTA OBJETOS ( PORTA TRECOS )	Und	20	21,90	438,00
112	PRANCHETA EM MATERIAL ACRÍLICO	Und	150	10,90	1.635,00
113	PURPURINA, CORES VARIADAS.	Kg	100	31,90	3.190,00
114	REABASTECEDOR P/ MARCADOR PERMANENTE 37ml, CAIXA COM 06 UNIDADES, CORES: AZUL, PRETO, VERDE E VERMELHO.	Cx	100	18,60	1.860,00
115	REABASTECEDOR PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COM 20ML, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR AZUL.	CX	100	72,00	7.200,00



EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15  
PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO

Planilha de Descrições, Quantidades e Preços

116	RÉGUA EM MATERIAL ACRILICO DE 50cm	Und	100	3,80	380,00
117	RÉGUAS DE 10CM, EM MATERIAL ACRILICO	Und	500	1,00	500,00
118	RÉGUAS DE 30cm EM MATERIAL ACRILICO	Und	300	2,00	600,00
119	RÉGUAS DE 50cm EM MATERIAL ACRILICO	Und	10	3,80	38,00
120	RÉGUAS DE 1M EM MATERIAL ACRILICO	Und	5	4,90	24,50
121	TAXINHA	CX	10	4,00	40,00
122	TESOURA DE PICOTAR, FORMATO ANATÔMICO, LAMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21cm.	Und	150	68,90	10.335,00
123	TESOURA MULTI-USO, CABO PLASTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21CM.	Und	350	10,90	3.815,00
124	TESOURA PEQUENA, SEM PONTA, CABO PLÁSTICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 13 CM	Und	350	2,60	910,00
125	TINTA ACRILPUFF PARA TECIDO.	Und	500	2,80	1.400,00
126	TINTA AUTO RELEVO	Und	500	5,20	2.600,00
127	TINTA PARA TECIDO DE 250ml. CAIXA C/06 UNID., CORES: AZUL MARINHO, PRETO, MARROM, VERMELHO, BRANCO, LARANJA, AMARELO OURO, AMARELO LIMÃO, AZUL CELESTE, VERDE MUSGO, VERDE FOLHA, ROSA, VERMELHO FOGO, VERDE BANDEIRA, VERDE LIMÃO, AMARELO PELE, MAGENTA, LILÁS E VIOLETA.	Cx	400	67,80	27.120,00
128	TINTA GUACHÊ LAVAVEL DE 250ml. CAIXA C/06 UNID., CORES: AZUL MARINHO, PRETO, MARROM, VERMELHO, BRANCO, LARANJA, AMARELO OURO, AMARELO LIMÃO, AZUL CELESTE, VERDE MUSGO, VERDE FOLHA, ROSA, VERMELHO FOGO, VERDE BANDEIRA, VERDE LIMÃO, AMARELO PELE, MAGENTA, LILÁS E VIOLETA.	Cx	300	26,10	7.830,00
129	UMIDIFICADOR DE DEDOS	Und	100	4,20	420,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 01</b>					<b>286.241,55</b>

**LOTE 02 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE (39 Itens)**

Item	Descrição Completa dos Materiais (Indicar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
				Unitário	Total
01	CAIXA ARQUIVO CANELADA	Und	6.000	3,90	23.400,00
02	FELTRO, CORES: PRETO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, VIOLETA, MARROM, ROSA, VERMELHO, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, BRANCO, AMARELO PELE, LARANJA, SALMÃO, LILÁS E ESTAMPADO.	m	200	12,50	2.500,00
03	FOLHA DE ISOPOR DE 03mm	Fls	600	1,90	1.140,00
04	FOLHA DE ISOPOR DE 05mm	Fls	600	1,35	810,00
05	FOLHA DE ISOPOR DE 10mm	Fls	600	2,55	1.530,00
06	FOLHA DE ISOPOR DE 15mm	Fls	600	3,75	2.250,00
07	FOLHA DE ISOPOR DE 20mm	Fls	600	4,75	2.850,00
08	FOLHA DE ISOPOR DE 25mm	Fls	600	5,75	3.450,00
09	FOLHA DE ISOPOR DE 30mm	Fls	600	5,75	3.450,00
10	FOLHA DE ISOPOR DE 35mm	Fls	600	6,95	4.170,00
11	FOLHA DE ISOPOR DE 40mm	Fls	600	7,90	4.740,00
12	FOLHA DE ISOPOR DE 50mm	Fls	600	9,90	5.940,00
13	PAPEL 40 kg	Fls	2.000	1,00	2.000,00
14	PAPEL CAMURÇA AVELUDADO, CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, PRETO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROSA, VERDE, MARROM E VIOLETA.	Fls	1.000	0,80	800,00
15	PAPEL CAMURÇA, CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, PRETO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROSA, VERDE, MARRON E ROXO.	Fls	1.000	0,80	800,00



EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15  
PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO

Planilha de Descrições, Quantidades e Preços

16	PAPEL CARTÃO, EM CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, PRETO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROSA, VERDE E MARRON.	Fls	1.000	1,00	1.000,00
17	PAPEL CASCA DE OVO A4 - 210x297mm-180g/M - COR BRANCO, PACOTES COM 50 FOLHAS.	Pct	200	13,60	2.720,00
18	PAPEL CELOFANE	Fls	2.000	1,00	2.000,00
19	PAPEL COLOR SET - CORES: BRANCO, AMARELO, AZUL, VERDE, ROXO, VERMELHO, LARANJA, AMARELO, PRETO E ROSA.	Fls	2.000	0,90	1.800,00
20	PAPEL COM PAUTA, RESMA COM 400 FOLHAS	Und	10	28,00	280,00
21	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	Mt	200	2,00	400,00
22	PAPEL COUCHÊ	Fls	2.000	10,90	21.800,00
23	PAPEL CREPOM, EM CORES: VERMELHO, AMARELO, AZUL, PRETO, LILÁS, LARANJA, BRANCO, ROSA, VERDE, MARRON E ROXO.	Fls	2.500	0,80	2.000,00
24	PAPEL DE SEDA, CORES: VERMELHO, AZUL, ARANJA, VERDE, BRANCO, AMARELO, ROSA, MARROM E PRETO	Fls	2.500	0,20	500,00
25	PAPEL FOTOGRAFICO, PACOTE C/100 FOLHAS, DE 250gr, FORMATO A-4	Pct	50	23,00	1.150,00
26	PAPEL HECTOGRAFICO ROXO COM ESCALA MILIMETRADA, CAIXA COM 100 FOLHAS, 22 X 32CM.	Cx	50	58,90	2.945,00
27	PAPEL LAMINADO	FL	150	0,90	135,00
28	PAPEL MADEIRA	Fls	2.000	0,50	1.000,00
29	PAPEL MANTEIGA	Fls	500	0,80	400,00
30	PAPEL SANFONADO	FL	50	1,90	95,00
31	PAPEL MICRO ONDULADO LISO, CORES: AZUL CLARO, AZUL ESCURO, ROSA, AMARELO, LARANJA, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, VERMELHO, BRANCO, PRETO, VIOLETA, MARROM, AMARELO PELE, SALMÃO, LILÁS E ESTAMPADO.	Fls	1.000	2,00	2.000,00
32	PAPEL PARA FAX	UND	50	9,00	450,00
33	PAPEL VERGÊ A4 - 210x297mm-180g/M - CORES: BRANCO, SALMÃO, AZUL CLARO - 50 FOLHAS	Pct	450	10,90	4.905,00
34	PASTA A-Z ESTREITA	UND	500	8,25	4.125,00
35	PASTA A-Z LARGA	UND	2.000	8,25	16.500,00
36	PASTA DE PAPEL COM ELASTICO	UND	2.500	1,50	3.750,00
37	PASTA DE PAPEL COM GRAMPO	UND	2.500	1,50	3.750,00
38	PASTA PARA ARQUIVO, TIPO SUSPENSA	UND	3.000	2,70	8.100,00
39	TNT: VERMELHO, AZUL, BRANCO, AMARELO, VERDE, LARANJA, LILÁS, PRETO, VIOLETA, MARROM, ROSA E SALMÃO.	m	4.000	1,75	7.000,00
<b>Valor Global do Lote 02</b>					<b>148.635,00</b>

LOTE 03 - MATERIAL DE EXPEDIENTE (03 Itens)					
Item	Descrição Completa dos Materiais (Indicar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
				Unitário	Total
01	PAPEL SULFITE BRANCO COMUM A4, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FLS CADA RESMA.	CX	1.000	160,00	160.000,00
02	PAPEL SULFITE PLOTTER, 61 X 50m, 90g, 2"	Bolbina	12	95,00	1.140,00
03	PAPEL CONTINUO DE 1 VIA	Cx	50	77,90	3.895,00
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE 03</b>					<b>165.035,00</b>

<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CERTAME (LOTES 01, 02 e 03)</b>	<b>599.911,55</b>
---	-------------------

**2- JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO**



**EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-15  
PROCESSO Nº 039/15-CPL/PMBB**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PROJETO BÁSICO**

**Planilha de Descrições, Quantidades e Preços**

**2.1-** A aquisição dos materiais de expediente, objeto deste Termo de Referência, faz-se necessária para manutenção continuada dos serviços desenvolvidos pelas Secretarias que compõem a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA.

**3- JUSTIFICATIVA DA OPÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL**

**3.1-** Em princípio, a opção pela forma **Presencial e não Eletrônica do Pregão** se dá por razões de ordem tecnológicas. O Município de Breu Branco não conta com disponibilidade de internet banda larga ou de outro recurso de comunicação de dados de longa distância que comporte, ainda hoje, a realização de um pregão eletrônico;

**3.2-** Em segundo lugar pelo fato de a legislação estar adstrita a União (Decreto Federal nº 5.504/05, §1º de seu art. 1º), só alcançando as administrações municipais por ocasião do repasse de recursos voluntários mediante termo de convênio, quando deverá ser justificada a impossibilidade do uso do pregão eletrônico e a utilização do pregão presencial. No caso do Município de Breu Branco, limitação flagrante de ordem tecnológica aqui citada não permite, ainda hoje, que se realize pregão eletrônico.

**4- CONDIÇÕES GERAIS**

**4.1-** As quantidades a que se refere o presente Termo de Referência, são estimadas para um período de 12 (doze) meses, podendo, no decorrer da execução do contrato sofrer alterações tanto para maior quanto para menor, de acordo com a real necessidade das Secretarias Municipais.

**4.2-** O fornecimento será de forma parcelada, mediante emissão de ordem de compra, de acordo com as necessidades de cada Secretaria Municipal.

**4.3-** O proponente contratado deverá entregar os materiais nas quantidades indicadas na Ordem de Compras.

**4.4- O local para entrega dos produtos será na Prefeitura Municipal de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro - Breu Branco-PA. As entregas deverão ser feitas no horário das 08:00 às 11:00 e 14:00 às 17:00 horas.**

**4.5-** Todas as despesas com transporte, carga e descarga e acondicionamento dos produtos serão de inteira responsabilidade do fornecedor.

**4.6 - É de responsabilidade da proponente contratada a entrega dos produtos no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis, contados da emissão da Ordem de Compras e recebimento pelo fornecedor.**

**4.7-** A validade da proposta apresentada por cada licitante será de no mínimo **60 (sessenta) dias**.

Breu Branco-PA, 07 de Julho de 2015.

**OLANDISMÁ SOARES DE SÁ**  
Pregoeiro

**ESTER MORAIS DE MARIA**  
Membro da Equipe de Apoio

**CLÁUDIA MARIA POLLO**  
Membro da Equipe de Apoio

**TIAGO SILVA MARCHESINI**  
Membro da Equipe de Apoio